

Centro Social de Soutelo - 2018
Balanço Consolidado em FECHO 2018

Rúbricas	Notas	Datas	
		FECHO 2018	FECHO 2017
Activo			
Activo não corrente			
Bens do património histórico e cultural		0.00	0.00
Activos fixos tangíveis		1 287 884.09	1 314 661.19
Propriedades de investimento		0.00	0.00
Activos intangíveis		0.00	0.00
Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
		1 287 884.09	1 314 661.19
Activo corrente			
Inventários		427.23	1 019.96
Clientes		17 271.43	7 960.87
Adiantamentos a fornecedores		0.00	0.00
Estado e outros entes públicos		11 707.52	15 837.82
Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	1 463.50
Outras contas a receber		359 001.79	452 295.10
Diferimentos		7 654.94	14 421.18
Outros activos financeiros		74 788.59	67 912.98
Caixa e depósitos bancários		73 815.26	62 713.04
		544 666.76	623 624.45
Total do Activo		1 832 550.85	1 938 285.64
Fundos Patrimoniais e Passivo			
Fundos patrimoniais			
Fundos		64 692.70	64 692.70
Excedentes técnicos		0.00	0.00
Reservas		0.00	0.00
Resultados transitados		370 989.24	502 909.17
Excedentes de revalorização		0.00	0.00
Outras variações nos fundos patrimoniais		555 215.89	596 251.00
		990 897.83	1 163 852.87
Resultado líquido do período		78 169.13	-33 296.68
Total dos fundos patrimoniais		1 069 066.96	1 130 556.19
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0.00	0.00
Provisões específicas		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		84 949.07	104 349.81
Diferimentos		137 515.91	195 235.21
		222 464.98	299 585.02
Passivo corrente			
Fornecedores		129 016.88	97 727.67
Adiantamentos de clientes		0.00	0.00
Estado e outros entes públicos		113 060.51	60 852.98
Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Pessoal		58 216.24	58 860.12
Outras contas a pagar		240 725.28	290 703.66
Outros passivos financeiros		0.00	0.00
		541 018.91	508 144.43
Total do Passivo		763 483.89	807 729.45
Total do Fundos Patrimoniais e Passivo		1 832 550.85	1 938 285.64

Manuel António Gonçalves *Carla Marques*
53234

Centro Social de Soutelo - 2018**Demonstração Consolidada Resultados por Naturezas no mês de DEZEMBRO em 2018**

Rúbricas	Notas	Períodos	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		625 247.88	627 485.15
Subsídios, doações e legados à exploração		1 396 056.09	1 259 769.75
Variação nos inventários da produção		-7 264.36	0.00
Trabalhos para a própria entidade		10 916.10	8 160.08
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-33 433.70	-30 743.61
Fornecimentos e serviços externos		-406 150.84	-398 294.27
Gastos com o pessoal		-1 418 131.18	-1 445 363.13
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0.00	0.00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0.00	0.00
Provisões (aumentos/reduções)		0.00	0.00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0.00	0.00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0.00	0.00
Aumentos/reduções de justo valor		0.00	0.00
Outros rendimentos e ganhos		19 977.65	37 443.37
Outros gastos e perdas		-41 160.36	-42 833.33
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		146 057.28	15 624.01
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-62 882.45	-43 869.48
Resultado operacional (antes dos gastos de financiamento e impostos)		83 174.83	-28 245.47
Juros e rendimentos similares obtidos		62.43	186.72
Juros e gastos similares suportados		-5 068.13	-5 237.93
Resultado antes de impostos		78 169.13	-33 296.68
Imposto sobre o rendimento do período		0.00	0.00
Resultado líquido do período		78 169.13	-33 296.68

Armando Marques

Carla Marques
53234

Centro Social de Soutelo - 2018

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período Findo em Fecho

RÚBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Act. Operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		608.375,43	594.225,78
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Recebimentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-346.058,83	-191.621,90
Pagamentos ao pessoal		-952.439,48	-881.725,90
Caixa gerada pelas operações:		-690.122,88	-479.122,02
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento		-322,51	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		755.594,28	-590.939,95
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1):		65.148,89	111.817,93
Act. Investimento			
Pagamentos			
Activos fixos tangíveis		-43.867,65	-23.310,71
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Recebimentos			
Activos fixos tangíveis		2.400,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		62,43	186,72
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2):		-41.405,22	-23.123,99
Act. Financiamento			
Recebimentos			
Financiamentos obtidos		338.816,78	104.349,81
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	4.537,54
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos			
Financiamentos obtidos		-345.645,25	0,00
Juros e gastos similares		-5.145,48	-5.237,93
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		-667,50	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3):		-12.641,45	103.649,42
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		11.102,22	-31.292,50
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		62.713,04	94.005,54
Caixa e seus equivalentes no fim do período		73.815,26	62.713,04

Manuel Antunes

Carla Marques
53234